cionem, quam scripto tulimus, ex assensu liberorum mei Wernhardi,

videlicet Wertihardi, nee non Heinrici, et omnium hereditaria succes-

sione nos vtrimque contingeneium in eternam uertimus donacionem,

dantes perpetuo habitatoribus Svltz iiiferioris plenissimam libertatem

eiciendi greges suos ad pascua per medium ville Svltz superioris

strata publica nullo penitus obsistente. Vt vero hec nostra donacio

perpetuam firmitatem obtineat, presentes litteras sigillis nostris com-

munitas abbati et conuentui saricte crucis ac predictis colonis eorum

in Sultz dedimus testibus subnotatis, quorum hec sunt nomina. Otto

de Uaselowe, Otto de Pertholdsdorf, Chunradus de Pottendorf,

Rimbertus et Ckalhous fratres de Ebersdorf, Hertnidus miies de

Trowen , Otto de Aich miles , Liutoldus de Mitterberch , Hugo de

Sultz, et alii quam plures. Actum anno domini Millesimo ducentesimo

octogesimo primo, decima kalendas Mail.

Original auf Pergament, dessen beide Siegel fehlen. Die Urkunde ist sehr

schadhaft, wesshalb einzelne Worte und Buchstaben fehlen.

CCL.
1282. 29.— 31. März. — Albert der Jüngere von Petronell, Pfarrer in Guu-

dramsdorf, bestätigt die Schenkung eines Grundes daselbst an die Abbtei

heiligen Kreuz von Seite Hartneid's von Lichtenstein.

Ego Albertus iunior de sancta Petronella plebanus in Gun-

dramsdorf tenore presentium uniuersis christi iidelibus notum esse
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cupio, quod, dum curam regende ecclesie in Gundramsdorf rite ac

legittime suscepissem, accedentes ad me fratres monasterii sancfe

crucis suppliciter rogauerunt, ut aream in cymiterio eiusdem ecclesie

mee, quam eis donauerat bone memorie Hertnidus de Liehtensiain

patrui mei filius ad fundandum et construendum super eam edificium

pro munimine et conseruatione rerum suarum tempore belli, quod et

factum est, ipsam eis eque donarem de mea gratia et seruandam atque

retinendam in perpetuum confirmarem. Sciens itaque non parue retri-

butionis esse a deo bonorum omnium largitore, quidquid boni propter

nomen suum seruis eins deuote inpenditur, predictorum fratrum sancte

crucis petitioni annuens memoratam aream cum edificio desuper iam

constructo liberaliter eis dono et eternaliter confirmo cum bona uolun-

tate et assensu pii patris mei domini Alberti senioris de sancta Pe-

tronella, nee non et fratrum germanorum meorum Peiri et Hugonis,

qui simul mecum predictis fratribus de sancta cruce aream eandem

et structuram eius ab omni cauillatione seu inuidia hominum impio-

rum semper et tideliter tuebuntur. Et quia iuxta eandem aream con-

structam in anteriori parte paruus quidam locus est uacuus, hunc

ipsum etiam liberum esse uolo fratribus sepedictis firmiter inhibendo,

ne ad incommodum eorum super illum quisquam habitare uel edificare

quid audeat uel presumat. In huius ergo donationis et gratie perpe-

tuam firmitatem presentem litteram monasterio sancte crucis de

sigillo domini Alberti de sancta Petronella karissimi patris mei atque

sigillo meo proprio roboratam. Anno domini M? CC? LXXXII" tempore

dominice resurrectionis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 145,

Nr. 235.

CCLI.

1283. 12. Februar. — Liupold von Sachsengang beurkundet einen mit der

Abbtei heiligen Kreuz eingegangenen Vertrag in Betreff einiger Abgaben

von dem Hofe %u Talarn.

Ego Liupoldus de Sahsengange scire cupio presencium quos-

libet inspectores, quod, cum annis singulis de Talarn curia fratrum

monasterii sancte crucis calceos quatuor duosque currus exigerem,

et ipsi fratres michi de vinea dicta Schenk trium vrnarum ius monta-

num annuo censv tenerentur persoluere, acceptis demum duobus talen-

tis denariorum a predictis fratribus et nichillominus LX. denariorum
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redditibusin Pahensnivsidel, duas vrnas predicti iuris montani relaxaui,

et ab omni deinceps exaccione duorum calciorum et currus vnius

concfuiescens duorum dumtaxat calciorum, nee non currus vnius dono

contentus nichil vltra me iuris huiusmodi vendicaturum spondeo pre-

sencium veritate. Amplius vero cum venerabili domino Heinrico abbate

dicti monasterii nee non conuentu eiusdem assumens negocii acce-

dente voto et assensu filii mei Livpoldi, quem de prima coniuge mea

genui, redditus VII soiidorum minus X denariorum in Pfafsteten sitos et

ad predictum filium meum Livpoldum hereditarie proprietatis titulo

pertinentes pro X. talentis denariorum venumdedi ad predictos domi-

num abbatem et conuentum perpetuo deuoluendos. Et ne future alicuius

suspicionis locus remaneat, ego et predictus tilius meus Lwpoldus,

cuius ipsa possessio proprietas exstitit, non solum aduoeacie verum

eciam cunctis iuribus, que in eadem habebamus possessione, abrenun-

ciamus, secundum omnem comunis iuris formam predictam possessio-

nem, vt antedicto monasterio quieta semper permaneat, nos defen-

saturos fideliter pollicemur. Ceterum si, quod absit, morte vtriusque

nostrum interueniente deffensio in irritum caderet, predictis abbati et

conuentui VII. soiidorum et X. denariorum redditus in Gvndrams-

dorf pro recompensa deffectuum in antedictis redditibus assignaui.

Et quia de vinea Schenk dicta, de qua mencionem prehabuimus, vrna

iuris montani michi remanserat, nam duas vrnas eiusdem iuris

montani de illa vinea priorum conuencio michi abstulerat, istam

quoque terciam eiusdem iuris vrnam presenti conuencione perpetuo

relaxaui. Super hoc igitur contractu predicto monasterio hanc litte-

ram conscripsi, sigillis meo nee non domini Johannis de Merswanch

communita, idoneis subnotatis testibus, quorum nomina sunt subscripta.

Dominus Otto de Haslowe, dominus Otto de Perhtoldsdorf, domi-

nus Hermanus de Wolfkersdorf, Otto et Chadoldus fratres de

Haslowe, Wichardus de Tribanswinchel, et alii quam plures.

Actum anno domini Millesimo dvcentesimo LXXXIII? pridie idus

Februarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln
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CCLII.

1283. 3. April. Wien. — Gotfried, Bischof von Passau, bestätigt der Abhtei

heiligen Kreuz die Mauth- und Zolifreiheil ihres Salzes hei den passauischen

Zollstätten.

Gotfridus dei gracia ecclesie Patauiensis episcopus vniuersis,

ad quos tenor presentis scripti peruenerit, salutem in domino Jesu

Christo. Piis predecessorum nostroruin exemplis iiiherere volentes,

qui se religiosis viris in largiendis elemosinis et in conferendis bene-

ficiis exhibuerunt liberales, dilectis in ehristo fratribus abbati et

conuentui sancte crucis Cysterciensis ordinis nostre dyocesis libertatem

illam et graciam, quam a nostris habuerunt predecessoribus, innouamus

et concedimus de liberalitate nostra et fauore, quo ipsos prosequimur,

et precipue ob diuinam reuerentiam, que nos super nostra merita suis

largifluis beneficiis honorare curauit, vt uidelicet in locis omnibus

ecclesie nostre patauiensis tarn apud Danubium quam apud Enum
sales, quos annuatim recipiunt de elemosina ecclesie Salzburgensis

videlieet duo talenta maioris Jigaminis, quod Schefpant dicitur, trans-

ducant libere sine muta, ita vt nee a iudicibus nostris seu officialibus,

ac mutarum nostrarum et theloneorum prouisoribus nomine mute seu

thelonei , vel cuiuscumque alterius exaccionis nichil ab eis penitus

exigatur, in sortem pensionis nobis debite, quidquid de dictis salibus

solvere deberent, a mutariis nostris et officialibus computandum. Volu-

mus etiam, vt, si quis de partibus Austrie vel de vectoribus salium

eorumdem cuiquam de nostris debitor existat racione quacumque,

propter hoc dictus abbas et conuentus sancte crucis non impediatur

vllatenus vel grauetur, sed res eorum abire libere permittantur. Et

vt hec nostre donationis gratia iuxta antiqua ipsius monasterii priui-

legia, sigillo etiam capituli nostri munita, ab omnibus nostris officialibus

prouide conseruetur, ipsam presentibus litteris et nostri sigilli muni-

mine roboramus. Datum Wienne anno domini M? CC? LXXXIII? tercio

nonas Aprilis.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCLIII.

1283. 9. Mai. Wien. — Älbrecht, Herzog von Österreich, beurkundet eine

auf Aufrage des Abhtes von heiligen Kreuz vor der Hofschratine zu Wien

geschöpfte Entscheidung in Betreff der Ausübung der Gerichtsbarkeit und

des Weingartenbaues.

Nos Albertus dei gracia dux Austrie et Stirie, dominus Camiole,

Marchie ac Portusnaonis ad vniuersorum noticiam volumus peruenire,

quod nobis prouinciali iudicio presidentibus apud Wieimam reuerendus

pater dominus Heinricus abbas monasterii sancte cnicis Cisterciensis

ordinis coram nobis per sententiam inquirere petiit et rogauit, vtrum

in villis aliquibus, in quibus iudicium siue iudicandi auctoritas sibi et

suo monasterio attineret, de vniuersis et singulis causis in ipsis villis

emergentibus non solum in fundo monasterii proprio verum etiam in

stratis publieis et plateis dietus abbas uel suus officialis haberet

eognoscere, iudicare et etiam deffinire; et fuit communi ministeria-

lium et aliorum ßdelium nostrorum tam assidentium quam astantium

sententia diOnitum, quod in villis huiusmodi, in quibus iudicium seu

iudicandi auctoritas memoratum abbatem et suum monasterium respi-

cit, ipse abbas vel suus officialis de uniuersis causis, que in eisdein

villis emerserint, causis sanquinum dumdaxat exceptis, tam in fundo

proprio quam etiam in stratis publieis et plateis plene eognoscere habeat

ac etiam iudicare. Preterea prelibato abbate instante amplius coram

nobis sententia legitima communi examine confirmauit, quod, si ipse

abbas aut monasterii sui homines in bonis aut curtibus monasterii

aliquos agros in vineas redegerunt, magister montium vinearum,

qui Perchmeister dicitur, nullum sibi in eisdem vineis ius ratione

commutationis huiusmodi uendicet vel usurpet ita, quod fundus huius-

modi taliter alteratus non obstante forma alterationis huiuscemodi in

pristinis libertatibus et iuribus sicut agriculture tempore conseruetur.

Nos itaque sentencias huiusmodi coram nobis rite sie latas et prouide

approbatas auctoritate presentium confirmamus danles has nostras

litteras in testimonium super eo. Datum Wienne anno domini Mille-

simo ducentesimo octogesimo tercio, VII? idus Maii.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.
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CCLIV.

1283. 30. Mai. Potendorf. — Heinrich, Konrad und Siboto von Potendorf

schenken zu ihrem Seelenheile der Abbtei heiligen Kreuz eine Wiese,

Nos Heinricus, Chunradus et Siboto fratres dicti de Potendorf

ad vniuersoruiTi noticiam volumus tenore presencium peruenire, quod

mediante bone voluntatis arbitrio ac sana deliberacione prehabita

quoddam pratum nominatum vulgariter cherfin, quod nos atinge-

bat hactenus pleno iure, conuentui ad cenobium sancte criicis ordinis

Griseorum in remedium animarum progenitorum nostrorum et in salu-

tem animarum nostrarum pure propter deiim erogauimus perpetno

possidendum. In cuius rei testimonium presentes dedimus litteras

nostrorum sigillorum robore eonfirmatas. Datum in Potendorf anno

domini M?CC?LXXXIII? III» kalendas Junii.

Original auf Pergament, dessen drei Siegel fehlen. — Pez, Thesaur. VI, 11,

pag. 146, Nr. 236.

CCLV.

1283. 13. November. Heiligen Kreuz. — Abbt Ulrich und der Convent der

Abbtei Maria-Zeil in Osterreich verkaufen der Abbtei heiligen Kreuz Gülten

zu Taulitz und Velben (Felling) mit allem dem Rechte, wie sie ihnen

weiland Herzog Friedrich II. verliehen hatte.

Acta hominum, que post oeeasum presencium transire debent

ad notidam futurorum, quasi fundamento stabili conuenit scripturarum

testimorio roborari. Nos igitur frater Vlricus diuina miseracione

abbas d« cella sancte Marie totusque conuentus eiusdem loci vniuer-

sis christi fidelibus tenorem presencium inspecturis volumus fieri

manifestum, quod, cum decimarum exactio statuta olim per vniuersum

eleruma sede apostolica nos angariaret fortiter et vrgeret, conpulsi

sumus )b easdem decimas tribuendas quamdam partem possessionum

nostrarum venumdare corde molesto, et, quoniam aliud facere non

potuimis, in rebus ecelesie nostre nos quamuis inuitos oportuit mino-

rari. Ex consensu igitur omnium nostrum et uoluntate communi

muitocue consilio prehabito et firmato de bonis ecelesie nostre Septem

talent(rum et triginta denariorum redditus, quorum Vif lalenta in villa,

que dbitur Touhezz, et quinque solides in velben locati sunt, cum Septem

pullis pro weiseod domino Heinrico abbati et conuentui monasterii

sanc^ crucis vendidimus pro sexaginta sex talentis et dimidio talento
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in eternum libere possidendos omni eo iure, quo nos semper eos in

pace possedimus, et quo nobis collati et donati fuerant a memorabiii

duce Austrie Friderico. Coloni vero predictorum reddituum in Tou-

bezz et in Velbert administracionem illam, que vulgo Nahfseld dlci-

tur, et alia queuis seruitutis officia sicut nobis exhibere eonsueuerant,

sie et memoratis domino abbati et fratribus atque nunciis domus sancte

crucis, quociens necesse est, tenentur fideliter exhibere. Porro si

quisquam nobilium uel potencium ius aduocacie super eisdem redditi-

bus, quod ad solum prineipem terre pertinere dinoseitur, sibi ysurpa-

uerit, uel quolibet modo adtraxerit, nos et perpetui suecessores nostri

tenebimur eundem coram principe terre contradiccione vera et intre-

pida propulsare ab vsurpacione ista friuola et iniusta. Seiendum

quoque est, quod quilibet colonus mansum suum vendens sexaginta

denarios pro debito, quod dieitur ablait, emens vero triginta denarios

pro debito, quod dieitur aiilait, dare tenetur, sicut ab antiqua con-

suetudine est seruatum. Ne igitur in hac vendicione nostra peracta

solempniter domus et conuentus sancte crucis debeat vmqjam aut

valeat in posterum a nostris successoribus aliquam pati cjiuslibet

impeticionis seu contrarietatis iniuriam vel quomodolibet perturbari,

presentis scripti patrocinio et certo fratrum nostrorum ali<>rumque

proborum virorum testimonio cum appensione sigiliorum nostrorum

eandem in perpetuum confirmamus. Testes autem sunt, Gebhard'is prior,

Heinriciis capellanus domini abbatis, Ebergerus cellerarius, Vlricus

inlirmarius, Heinricus plebanus de Neztah, Dietricus, Früericus,

Sifridus sacerdotes et monachi celle sancte Marie , Heinrichs nota-

rius, Lienhardus procurator domini abbatis et filius eins Lie/Jiardus

Dietmarus, et alii quam plures viri ydonei et fide digni. Aitum et

datum anno domini M?CC?LXXXIII? in die sancti Brictii in moiasterio

sancte crucis.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCLVI.

1283. — Wulfing von Wildeck verkauft der Ahhlei heiligen Kreuz en halb

Pfund Pfenning jährlicher Gülte zu Bietzn und Flachau.

Ego Wulfingus dictus de Wildekk signilico tenore preseicium

vniuersis, quod de consensu iilii mei Ditrici et IUI"' filiarum m;aruni

Perthe, Agnetis, lienedicte et Ofmye dimitlii talenti redditus, qioruin
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tres solidi siti sunt in villa dicta Bietzn XXX vero denarii in villa dicta

Vlachmv, pro remedio anime dilecte vxoris mee Gerdrudis et aliorum

progenitorum meorum fideli testamento delegaui monasterio sancte

crucls. In cuius rei testimonium presentem scedulam sigilli nie! muni-

mine roboraui. Actum anno domini M?CC°LXXXI1I."

Original auf Pergament mit Siegel,

CCLVII.

12d3. — Otto Sttier verkauft der Ahhtei heiligen Kreuz einen Mansen ztt

Höflein.

Vt non in posterum attemptentur calumpnia, que nostris tempo-

ribus fiunt, solent eternari memoria litterarum. Hinc est, quod ego

Otto Stiier tenore preseneium profiteor et protestor, quod de consensu

coniugis mee Gerdrudis, nee non liberorum meorum Chunradi, Preth-

loiiis, Andree, Gerdrudis mansvm vnum in Hoveleine soluentem

annuatim unum talentum denariorum, quem sub proprietatis titulo

possedi libere et quiete, sub eadem proprietatis et libertatis forma,

qua tenui, venerabili abbati Heinrico Schinweiz et conuentui mona-

sterii sancte crucis ordinis Cystereiensis pro XI| talentis denariorum

venundendi; et ne quidquam dietis fratribus in prefata deperiret

emptione, Vlricum Chessinger cum Perhtoldo Hetschel secundum

consuetudinem terre pro deffensione prenominate possessionis eisdem

fideliter presentaui. Verum quia sigillum proprium non habeo, pre-

sentem litteram dietis fratribus conscribi volui et tradidi communitam

sigillo domini Ottonis de Hasloice cum testibus subnotatis. Hü autem

sunt testes, Eberhardus miles de Hasloive et filius eins Eberhardus,

Chalhohus de Pruke, Chunradus Rebstoch, Hainricus Lengepeche,

Otto de Ymzeinsdorf, Vvluingus de Gotesprunne. Datum anno

domini M?CeLXXXIII?

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLVIII.

1284. 18. Februar. Wien. — Heinrich von Chunring beurkundet einen Ver-

gleich zwischen seinem Diener Liupold Rud und dem Abbte Sieghard von

heiligen Kreuz wegen eines Mansen zu Prunsendorf.

Nos Hainricus dictus de Chvnring significamus tenore presen-

tium vniuersis, quod, cum pro quodam manso sito in Prunsendorf
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inter uenerabilem virum dominum S. abbalem sande crucis ex una

parte et quemdam seruientem nostrum Liupoldum cognomento Rvd

questio siue contentio uerteretur, tandem coram nobis predicte amica-

biliter conuenerunt partes, quod prenotatus L. recognoscens ius

ecelesie sande crucis promisit et assumpsit, a data presentium in

proximo festo Pasche dare duo talenta denariorum, et deinceps in per-

petuum de manso, de quo questio uertebatur, in signum proprietatis

duodecim denarios soluere annuatim in festo beati archangeli Micha-

helis ; duo vero talenta vna vice tantum , hoc est in proximo Pasche

festo et non ultra nobis soluet. Promisit insuper predictus L., quod

infra unius anni terminum redditus vnius talenti comperabit, qui ob

remedium progenitorum suorum et suam propriam salutem ad sandam

criicem post mortem suam libere pertinebunt, in cuius etiam rei eui-

dentiam de eodem talento seruiet duodecim similiter denarios Micha-

helis ad tempora uite sue, nisi, quod absit, ab emptione predictorum

reddituum causa legitima perhiberet. Testes liuius rei sunt, H. de

Chvnring, Hermannus de Svnnberch, Albero de Witra, ülricus de

Pergaw, Hertingus de Velsperch et (ilius eins Bartliolomeus, Chvn-

radus et Stephamis de Sitzendorf fratres, Chvnradus Siegel, Fride-

ricus de Ponichel. Actum Wienne anno domini M? CC? LXXX? IUI?

XIII? calendas Marcii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLIX.

1284. 9. Juni. — Hugo Turs von Lichtenfels verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz einen Mansen %u Kaltengang , dann einen Garten und eine Wiese

daselbst.

Quoniam vniuerse ealumpnie materia preuenitur, si acta homi-

num litteris et testibus confirmentur, nouerint igitur, ad quos presens

scriptum peruenerit uniuersi, quod ego Hugo Turso de Lihtenuelse

per manus tiliorum meorum Hugonis et uxoris eius Sophye, ac Hein-

rici mansum unum situatum in Chaltengange cum omnibus sibi atti-

nentibus, qui ad me pure proprietatis titulo pertinebat, venerabili

domino Heinrico abbati et conuontui monasterii sande crucis cum

omni plenitudine iuris, quo hactenus tenui, pro quinque talentis dena-

riorum monete publice venundedi perpetuo possidendum. Insuper

horti partem, quam domina Margareta auia domini Ottonis de

Pertholdsdorf quondam habuit, et fenetum, quod officialis de
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Chaltengange tenuit, quantiim duo uiri tendere uno die preualebunt,

pro anime mee remedio ac piogenitorum et heredum meorum donaui

fratribus antedictis, quatenus, cum pius examinator in iudicio aduene-

rit, apud ipsum misericordiam consequi ualeamus. Quodsi quis hanc

nostram actionem quolibet modo presumpserit in posterum infirmari,

veritate presencium tirmiter compromitto, quod ego cum meis beredi-

bus pretitulatam possessionem prenominato abbati et conuentui a quali-

bet inpeticione liberam facere sum paratus, defensionis clypeum

contra quoslibet inpugnantes strictius opponendo. Vt autem bec in

suo robore perseuerent, prefato abbati et conuentui presentes litteras

subnotatis etiam testibus conscribi uolui sigilli mei munimine robo-

ratas. Testes autem sunt, Otto de Haslowe, Liutoldus de Chunringe,

Otto de Rastenberch, Albero frater eius de Höllensteine, Chunradus

de Liehteneke , Lvdewicus de Liehtenowe , et alii quam plures fide

digni. Acta sunt hec anno domini M? CC." LXXX? quarto , quinto

idus Junii.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCLX.
1284. 18. October. — Ditmar von Baumgarten schenkt der Ahbtei heiligen

Kreu%, woselbst er hegruhen %u werden erwählt, %wci Pfund Gülten %u

JNieder-Leiss.

Ego Ditmarus dictus de Paumbgarten presencium profiteor vni-

uersis, quod de consensu filiorum meorum Dyetrici et Dyetmari pro

remedio anime mee, progenitorum successorumque meorum donaui et tra-

didi monasterio sancte crucis abbati et fratribus ibidem deo seruientibus

duorum talentorum redditus in villa, que dicitur vi nider Leyz, super

manso, qui dicitur Walchimi, et quadam area Pertoldi secundum

quod ad me proprietatis titulo pertincbant, tradidi inquam iure perpe-

tuo possidendos tali condicione annexa, quod eorumdem duorum talen-

torum LX. denarios singulis annis tempore vite mee ex nunc predicti

abbas et fratres annis singulis recipere tenebuntur in possessionis et

donacionis mee euidens argumentum; postvite vero mee decessum pre-

dicti duorum talentorum redditus integraliter extunc et in posterum

monasterio persoluentur. Debent quoque predicti abbas et conuentus

ex huius pacti debito, postquam ipsis mors mea fuerit nunciata, per

se ipsos et vecturam suam propriam, vbicumque infra terre istius limi-

tes inuentus fuero, corpus meum recipere cum panno bono pro funeris
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opertura, et secundum mei status decentiam lionoremque monasterii

in sepulchris patrum meorum honorifice sepelire. In huius rei testimo-

nium presentem litteram fecimus nostri sigilli munimine communiri.

Testes autem sunt hü, dominus Hainricus de Chvnring, Albertm

de Clemens, Wichardus de Paumgarten, Jacobus Chastner. Acta

sunt hec anno domini M?CC?LXXXIIII" XV° kalendas Nouembris.

Original auf Pergament mit Siegel.

Nr. 237.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 146,

CCLXI.

1284. 8, December. Wien. — Meinhard Graf von Tirol und Gorz, Herr

von Kärnthen und Krain, bestätigt der Abbtei heiligen Kreuz im Allgemei-

nen die von den Herzogen Bernhard und Ulrich von Kärnthen erlangten

Privilegien.

Nos Minhardiis TiroUs et Goricie comes, Aquilegensis, Tri-

dentine ac Brixinensis ecciesiarum aduoeatus, ducatus Karinthie et

Karniole dominus tenore presentium recognoscimus et confirmamus

monasterio sancte crucis in Aiistrie partibus sito ordinis Cisterciensis

iura singula et uniuersa, que dictum monasterium a multis retroaetis

temporibus ab illustribus principibus pie recordationis Bernhardo

et Vlrico Karinthie dueibus dinoscitur habuisse, quemadmodum ipso-

rum publica instrumenta super eisdem iuribus et libertate confecta

lucide protestantur. Vnde cum pocius augmentare quam diminuere

intendamus iura et libertates dicti monasterii, mandamus singulis et

vniuersls iudicibus, mutariis et ofliciatis nostris, qui nunc sunt uel

qui pro tempore fuerinl, vt dicto monasterio et fratribus eiusdem oleum

et alia queque victualia, si qua per districtus nostros et loca muta-

ria ad usus suos deduxerint, sine omni vexaetione et inpedimento, ac

etiam sine exactione mute uel pedaii (sie) cuiuslibet sinant libere

pertransire. In huius igitur confirmationis plenam iirmitatem presentes

ipsi monasterio dari iussimus nostri sigilli robore consignatas. Actum

et datum Wienne anno domini Millesimo ducentesimo LXXXf quarto.

VIII? die mensis Decembris, indictione duodecima.

I

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCLXII.

1284. 13. December. Heiligen Kreuz. — Wulfing von Amstein schenkt der

Abbtei heiligen Kreuz sein Obereigenthum an einem Hofe %u Brunn.

Ego Wvlfingus de Arnstam protestoi* et profiteor tenore pre-

sencium vniuersis, quod ego ius proprietatis in curia sita in Prunne,

quam a me liabuit Vlricus miles dictus de Weidervelde iure feodali,

donaui monasterio sancte crucis iure perpetuo possidendum, promit-

tens nichilominus per presentes, quod, si quis in posterum super ea

donaeione predictum monasterium inpeteret uel forsitan impediret,

tenebor secundum ius commune sepedictnm monasterium defendere

et tueri. In huius autem rei euidenciam dedi presentem litteram eius-

dem loci fratribus mei sigilli robore communitam. Horum eciam testes

sunt, dominus Otto de Haslowe, dominus Otto de Perhtoldsdorf,

Wernhardus Zoler, Levpoldus de Snephenstain, Albertus Vvsel, et

de conuentu sepedicti loci frater Hainricus prior, frater Erchengerus

cantor, frater Hainricus camerarius, frater Gutolfus, frater Vlri-

cus subprior. Acta sunt hec apud sanctam crucem anno domini

M?CC?LXXX11II? in die beate Lucie virgini«.

Original auf Pergament, mit Siegel.

CCLXIII.

1285. S.April. Wien. — Die Gebrüder Wemhard und Heinrich von Schaum-
berg verleihen der Abbtei heiligen Kreuz für ihr Salz die Mauthfreiheit

bei der Mauth zu Aschach.

Quoniam gesta mortalium presertim vtilia plerumque obliuionis

nubilo denigrantur eo, quod humana condicio sit variabilis et caduca,

necesseest, resdignas memoria stabiliri scripturarum ac testium muni-

mentis, vt ea, que presentibus fiunt in subsidium, posteris salutare

transeant in exemplum. Nos igitur Wernhardus et Hainricus fratres

dicti de Shovenherch protestamur tenore presencium vniuersis,

quod nos deuocione, qua gloriosam virginem speciaii veneracione

amplectimur, inflammati ob remedium animarum progenitorum

nostrorum, nostram quoque, successionisque nostre perpetuam ob salu-

tem venerabili abbati et conuentui monasterii sancte crucis Cyster-

ciensis ordinis Patauiensis dyocesis pari coniuencia duximus hanc

graciam faciendam, quod duo talenta salis maioris ligaminis, que ex
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inclitorum principum, rogum ac pontificum, nee non illustnura ducum

Austrie ac Bawarie donacione ac munificencia in predicti monasterii

ac fratrum vsus annis singulis deferuntur, apud forum nostrum

Assach semel in anno ab omni muta et exaccione, quocumque nomine

censeatur, libere transeant et secure. Quare vobis vniuersis ac singu-

lis officialibus, iudicibus atque mutariis in eodem loco pro tempore

constitutis districte ac firmiter tenore presencium inbibemus, ne con-

tra graciam predicto monasterio per nos factam venire aliquo modo

audeatis, aut in presentis donacionis preiudicium aliquid perperam

attemptare. Et vt hec a nobis, filiisque nostris ac filiis filiorum, vel

quocumque hominum nostre generacionis ex nunc et in posterum ma-

neant inconuulsa, presentem litteram sigillorum nostrorum miinimine

duximus roborandam cum testibus subnotatis, quorum nomina sunt

bec, Bernhardus de Dahsperch, Hertnidus de Lyehtenwinchel,

Dyetricus Shyver, Chvnradus de Vuert, Lvdwicus Shyver, Rudolfus

Shyver, Fridricus de Chamer, Fridricus Walch, Her7iidus dapifer,

Fridricus de Hyrzpah, et alii quam plures. Datum et actum Wienne

anno domini M?CC.''LXXXV" III? nonas Aprilis.

Original auf Pergament, dessen zwei Siegel fehlen.

I

CCLXIV.
1285. 5. April. Wien. — Otto von Haslau und Albert der Stucks von Traut-

mannsdorf beurkunden, dass Irnfrid voti Brück auf seine Ansprüche auf
eine Mühle zu Wülfleinsdorf zu Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz Verzicht

geleistet habe,

Nos Otto dictus de Haslaw et nos Albertus dictus Stuchse de

Drautmansdorf siguificamus et protestamur tenore presencium vni-

uersis, quod Irnfridus fiiius Irnfridi de Pruka in nostra presencia

personaliter coustitutus renunciauit omni actioni et iuri, quod sibi con-

petebat vel competere videbatur in quodam molendino sito in Vvl-

velenstorf &w]iav Litam, super quo inter eundem /rw. et procuratorem

curie regis fratrem R. dudum questionis ac litis materia vertebatur.

Renunciauit autem sie, quod idem procurator grangie ad arbitrium pro-

borum hominum dedit sibi modios tres, vnum tritici, vnum siliginis,

vnum avene, ita quod de cetero nee ipse, nee aliquis de eins consangwi-

neis successoribus ipsum inpetere debeat vel inpedire. In buius rei

memoriam presentem litteram sigillorum nostrorum munimine duximus

communiri cum testibus subnotatis, quorum nomina sunt bec, Otto
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de Roetenstain, Chadoldus de Haslaw iunior, Eherhardiis de Has-

law, Vvlvingus Stver, Fridricus Sprinzenstaijier, Hainricus Lenge-

bech, Chalohus de Prucka, Chunradus Rebstoch. Datum Wienne

anno domini M?CC?LXXXV? nonas (sie) Aprilis.

V
Original auf Pergament mit einem Siegel, das zweite fehlt.

CCLXV.
1285. 23. Mai. — Sighard, Ahht von heiligen Kreu%, beurkundet einen mit

Ritter Friedrich von Wuhendorf eingegangenen Gütertausch.

Nos frater S. dictus abbas sa7icie crucis totusque coniientus

ibidem significamus et protestamur tenore preseneium uniuersis, qiiod

vnanimi eonsensu parique voto dedimus et commutauimus domino

Friderico militi dicto de TFv/itewrfor/" eapitaneo in St(Bvtz'm villa, qiie

dicitur Veliven, prope Sicevtz redditus XVII. solidoriim et XV. dena-

riorum, quos tranquillo iure ab antiquo possedimus, eodem simul iure

et tytulo possidendos pro duobus mansis sitis in Grübe, qui soluunt

XVIII. solidos, quos ipse de eonsensu fratris sui Vlrici et sororum

suarum Gerdrudis et Geysloe nobis pro eommutatione dedit iure simi-

liter perpetuo possidendos, prout in priuilegio super predicto eon-

traetu plenius est expressum. In cuius rei perpetuum monimentum

presentem litteram dedimus cum sigilli nostri munimine et testibus

subnotatis, quorum nomina sunt bec. Frater Erchcngerus eantor,

frater Hainricus dictus borologista, frater Rapoto cellerarius, frater

Marquardus infirmarius, frater Georgius. A parte autem contraria

dominus Stephanus de Myssowe, dominus Hadmarus de Sunne-

berch, Vlricus de Pirbovm, Heinricus de Prmtenioeit , Vlricus

Osterman, Albero de Sweinwart, Chadoldus de Entzensdorf, et alii

quam plures. Acta sunt hec anno domini M?CC?LXXXV? X? kalendas

Junii.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCLXVI.

1285. 23. Mai. — Stephan von Maissau bestätigt den vorstehenden

Gütertausch.

Ego Stephanus dictus de Myssowe marscbalcus Austrie pro-

testor et profiteor tenore preseneium vniuersis, quod Fridricus dictus

de Wvlkendorf miles meus et capitaneus de Stcevtz una cum fratre

Fontes. XI. 16
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suo Vlrico, nee non sororibus suis Gerdrudi et Geysla pari voto et

eonsilio vnanimi dedit duos mansos sitos in Grvbe, soluentes XVIII. so-

lidos denariorum abbati et conuentui monasterii sancte cruci» iure

perpetuo possidendos ita tarnen, qiiod idem abbas et conuentus pro

comutatione reddituum predictorum memorato F. dederunt in Vclwen

prope Stoevtz redditus XVII. solidorum et XV. denariorum, quos ipsi

tranquillo iure possederant ab antiquo, eodem iure simul et titulo

possidendos. In cuius rei euideiitiam presentem litteram sigillo meo

predicto monasterio tradidi communitam, presertim cum idem con-

tractus in mei presencia sit canoniee atque legitime celebratus. Huius

rei testes sunt, Hadmarus de Sunneberch, Vlricus de Pirboiom,

Hainricus de Praitenweid , Vlricus Osterman, Albero de Swein-

wart, Chadoldus de Entzensdorf, et alii quam plures. Actum anno

domini M? CC." LXXXV? X° kalendas Junii.

Original auf Pergament mit Siegel.

ccLxvn.

1285. 3. Juni. — Die Stadt Neustadt beurkundet einen mit der Ahhtei

heiligen Kreuz eingegangenen Vergleich wegen Einfuhr und Ausschank

der Weine daselbst.

Nos Hainricus dictus Vysinch iudex Noue Ciuitatis cum vni-

uersitate ciuium ibidem protestamur ac pronunciamus tenore presen-

cium vniuersis, quod domus monasterii sancte crucis apud nos sita

eadem libertate gaudere debet et gracia, quam curia predicti mona-

sterii Wien7ie nunc possidet et ab antiquo dinoscitur possedisse, ita

quod in rebus ipsius monasterii ad eandem domum deducendis ibidem-

que Yendendis abbas et conuentus predicti monasterii a nullo prorsus

possint vel debeant inpediri, sed ab exactione qualibet stevrarum,

theloneorum vel mutarum ipsum monasterium penitus sit exemptum,

iuxta quod in priuilegiis et emunitatibus sepedicto monasterio per

illustres duces Austrie concessis, non rasis, non abolitis, nee aliqua

sui parte viciatis plene et expresse vidimus contineri. Quia vero de

vino ad sepedictam domum deducendo inter venerabilem abbatero

sancte crvcis et nos specialis questio vertebatur, in hoc tandem con-

uenimus, quod saluis aliis iibertatibus ex tocius comunitatis beneplacito

et consensu annis singulis, quando ipsis videbitur expedire, quadra-

ginta carratas vini nostre mensure deportabunt absque contradiccione
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qualibet vel obstaculo in ciuitate vendendassecundummensiiram ciuium

vel etiam propinandas. Addicimus preterea, quod, si predictus abbas

et coniientus aliquem de fratribus Suis vel etiam laycurn de propria

familia in predicta curia voluerint collocare, hiidem ab omni exactione,

quoeunque nomine censeatur, liberi sint penitus et exempti. Si vero

aliquem de nostris eiuibus aut alias vndecumque talem personam

posuerint, que de prouentibus, aut mercibus suis, aut ex susceptione

hospitum euidens luerum in ciuitate habuerit, bic pro communis boni

vtilitate ad contributionem tenebitur ciuitatis, hoc semper saluo, quod

ob amorem ordinis et reuerenciam specialem eidem taliter defere-

tur et parcetur, quod se speciale beneficium senciat assecutum. In

cuius rei memoriam presentem litteram sigillo comunitatis nostre feci-

mus coinmuniri cum testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec, Hain-

ricus iudex et Lyvtoldus frater suus dicti Vysingi, Engelgerus dictus

Wvrzo (?), Rvdlo et Hainricus fratres Aicü Levbltni, Rudolfus Maurer,

Syghardus Vierdunch, Merboto magister ammm, Rvdolfus, Chunra-

dus Prodanstorfer, Hainricus Bverfeler. Acta sunt hec anno domini

M?CC°LXXXV? III» nonas Junii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXVIII.

1285. 26. Juni. — Wulfing von Arnstein schenkt auf dem Sterbebette der

Abbtei heiligen Kreuz einen Mansen »m Gunthardsdorf,

Cum spes hominis in manu eins sit, qui condidit uniuersa , facta

mortalium scripto necesse est diligentius exarari. Ego igitur Wulfin-

gus de Arnstain in mortis articulo constitutus una cum dilecta con-

iuge mea Gertrude sani corporis existente ob remedium animarum

nostrarum mansum unum situm in uilla Gunhartstorf uocata decem

solidos censu annuo in festo beati Michalielis soluentemet ad predictam

coniugem meam G. sub titulo iuste proprietatis libere pertinentem

pie deuotionis instinctu ac uoto monasterio sancte crucis ac fratribus

ibidem deo seruientibus in perpetuum contulimus possidendum sub

ea pure proprietatis forma, qua nos eum possedimus pleno iure, tocius

proprietatis sev dominii nos reddentes deinceps alienos , que ab olim

exactionibus obsequiorum quorumlibet de ipso manso ratione proprietatis

expetere uidebamur. In cuius rei euidentiam presentem litteram dedi-

mus sigilli mei Wulfingi robore communitam. Testes vero sunt, Otto

plebanusde Gerungs, Hadmarus de Arnstain, Chunradus de ZaekUng,
16»

Rapoto de Imceinstorf, Otto de Wildekk, Siboto de Arnstain,

Albertus de Lahsendorf, Weichardus de Triwanswinchel , et alii

plures. Actum anno domini M."CC.''LXXXV? in die beatorum martirum

Johannis et Pauli.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXIX.

1285. 8. Juli. — Gertrud, Witwe Wtdfing's von Arnstein, verpfändet der

Abbtei heiligen Kreuz einen Mansen zu Gunthardsdorf.

Ego Gerdrudis relicta domini Wulfingi de Arnstain per pre-

sentes profiteor et eontestor, quod ego necessitatis articulo immi-

nente mansum unum X. solidorum censu annuo in festo beati Micha-

helis soluentem in villa vero Gunthartstorf situm venerabilibus abbati

et fratribus de sancta cruce pro IUI? libris publice ac noue monete

obligaui tali pacto, ut in festo beati Martini prefatam pecuniam ex

integro reddere tenear fratribus prenotatis ; quod si non fecero, ex

tunc predicti abbas et fratres ad prefatam pecuniam michi superaddere

tenebuntur, quantum iuxta consilium et arbitrium virorum sapientum

ad valorem equipollentem predicto censui decernetur. Interim vero

predictum mansum alias non potero necessitate uel occasione qualibet

obligare, censum uero eiusdem mansus, quamdiu ex toto venditus non

fuerit, meo vsui retinebo. In huius rei euidenciam, quia sigillum pro-

prium non habui, sigillo dilecti mariti mei Wtdfifigi presentem cedu-

lam volui communiri. Testes vero sunt, Heinricus prior, Rapoto

cellerarius, frater Gutolfus, Hadmarus de Arnstain, Gundachorus

de Wazzerberch, Vlricus de Roezzenmarcht. Actum anno domini

M?CC?LXXXV? VIII» idus Julii.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXX.

1285. 16. September. — Albert von Weiden verkauft der Abbtei heiligen

Kreuz einen Mansen in Wetzleinsdorf.

Quoniam tempora suis momentis instar fluminis deeurrencia res

perpetua plerumque dignas memoria obliuionis morbo corrumperent, si

non e contra prvdens sollercia modernorum ea, que geruntur in tem-

pore, scripturarum ac testium robore perhennaret, hinc est, quod ego

Albertus dictus de Weyden tenore presencium profiteor et protestor,
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quod de consensu fratris mei Lanzelet et vxoris sue Elizabet filio-

runique suorum Dietrici et Jacobi, nee non et sororis mee Chvni-

gimdis mansum vnum situm in Bettzelndorf soluentem annuatim vnum

purchmut tritiei, et vnum purehmut auene, et quinque solidos dena-

riorum, quem iure hereditario ac proprietatis titulo a retroactis tera-

poribus possedi libere et quiete, sub eadem proprietatis ac libertatis

forma qua tenui domino Sighardo venerabili abbati et conuentui mo-

nasterii sancte crucis ordinis Cystereiensis pro XXIIII. libris denario-

rum vendidi legitime possidendum, promittens vna cum fratre meo

ceterisque amicis meis memorato abbati et conuentui eundem mansum

secundum ius terre ab omni inpeticione, que alicuius violencia inde-

bite suboriri posset in posterum, defendere et tueri. Verum quia

sigillum proprium non habui, presentem litteram predictis fratribus

conscribi volui et trudidi comunitam sigillo domini Chvnradi de Pyl-

hiltdorf cum testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec. Dominus

Chvnradus de Pilhiltdorf, Rymboto dictus Celevb, Chvnradiis miies

dictus de Praytenveld, Grifo filius Ottonis, Ulricus de Weyderveld,

Chvnradus an dem Harmarcht, Hainricus de Preytenveld, Vlricus

de Cogelprun, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini

M?CC?LXXXVP XVI? kalendas Octobris.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXXl.

1285. 22. November. Wien. — Gertrud von Wasserberg, Witwe Wulfing's

von Arnstein, schenkt der Ahbtei heiligen Kreuz zur Stiftung eines Jahrtags

für diesen ein Pfund Pfenning jährlicher Gülte zu Gunthardsdorf.

Ego Gertrudis dicta de Wazzerberch relicta domini Wiilßngi

quondam de Arenstain protestor ac pronuncio uniuersis per presen-

tes, quod ego ob remedium anime mee et predicti mariti mei donaui

monasterio sancte crucis de hereditate mea in Gunthartstorf sita a

cunctis coheredibus meis discreta et iure, quod est furziht, separate

redditus unius talenti tali condicione, ut conuentui in sancta cruce

singulis annis in anniuersario antedicti mariti mei inde ministretur

pitancia generalis. Insuper in prenotato loco Gunthartstorf uendidi

abbati sancte crucis redditus duodecim solidorum, quos titulo supra

expresso possedi pacifice et quiete, pro duodecim talentis , que me

fateor plenarie percepisse, Promitto preterea easdem possessiones
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ab omni inpeticione secundum ius terre defendere. Ut autem hec rata

permaneant, presentem litteram sigillo domini Irnfridi de Puchperch

pecii consignari cum testibus, quorum nomina hec. Chunradm et

Irnfridiis nobiles dicti de PBchperch, Hndemarm et Chnnrndiis

dicti de Arnstein, Ulricus de Ruchendorf, Ulricus Pirichun, Hein-

ricus de Windendorf, Chunradiis Poll, Otto de Paden, Wolf/cerus

de Wimdorf, et alii quam plures. Datum Wienne anno domini

M°CC?LXXXV? in die beate Cecilie.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXXII.

1285. 22. November. Wien. — Philipp von Simmering verkauft der Abbfet

heiligen Kreuz drei Pfund Pfenning jährlicher Gülte »m Wülfleinsdorf.

Ego Philippus de Symaningen protestor ac pronuncio vniuersis

per presentes, quod ego de consensu vxoris mee Agnetis, ac socrus mee

Alhaidis, nee non consobrini mei Herbordi domino S. abbati sancte

crucis et conuentui eiusdem loci vendidi trivm librarum redditus sitos

in Wulfleinsdorf ü]^\iA Prukkam pro XXVI. talentis ab ipsis iure per-

petuo possidendos, secundum quod ipsos iuste proprietatis titulo pos-

sedi pacifice et quiete. Promitto insuper ego una cum Rudolfo de

Vetendorf, easdem possessiojies secundum ius terre comune ab omni

questione et impeticione, que suboriri possent, domino abbati et con-

uentui defendere et tueri. In huius rei memoriam presentem litteram

sigillo domini Alberti dicti Stussone petii consignari cum testibus

subnotatis, qui sunt, dominus Albertus dictus Stusso de Trautmans-

dorf, Heinricus et Nicolaus filius eins milites dicti Chriechn, Eisen-

rich, Sifridus Chienperger, Vlricus dictus Vuez, Rudolfus de Veten-

dorf Wolfkerus de Owe, Perengcrus de Laub, et alii quam plures.

Datum Wienne in die sancte Cecilie anno domini M?CC?LXXXV°

Original auf Pergament mit Siegel.

ccLxxni.

1285. 3. December. Wien. — Wemhard, Bischof von Passau, ertheilt seine

Zustimmung ah Diiicesanhischof, dass der Ahhtei ein Theil des Friedhofs

von Gundrainsdorf zur Erbauung eines Schüttkastens eingeräumt werde.

Nos Wernhardus dei gracia ecclesie Pattaniensis episcopus

profitemur et tenore presencium constare volumus vniuersis, quod ad
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instanciam dileeti in cliristo fratris S. veiierabilis abbatis tociusque

couuentus monasteri sancte crucis Cysterciensis ordinis et nostre

diocesis ex neeessitate non modica procedentem pia beiieuolencia

inclinati concessimus et dedimus auctoritate ordinaria, consensu et

voluntate plebani loci Alherti dicti de sancta Petronella accedente,

fauentibus etiam domino AI. de sancta Petronella et Petro ae Hugone

fratribus suis patronis ecclesie illius, aream in eemiterio ecclesie in

Gundramstorf dieto abbati et monasterio sancte crucis, in qua de

permissione Hertnidi dicti de Lihtenstein granarium siue promptua-

rium construxerant pro rerum suarum conseruatione, quas ibi repo-

nere bellorum tempore consueuerunt, ad tenendum, habendum et pro

suis vtiiitatibus perpetuo possidendum. Liceat etiam eisdem fratribus

siue monasterio in eadem area eonstruere edificia suis necessitatibus

oportuna. Aream insuper adiacentem, siue locum in parte anterior!

promptuarii siue granarii supradicti ipsis donando et eoneedendo

taliter addimus, vt nuUus in eodem loco ad incomoditatem et displi-

cenciam dictorum fratrum erigere edilicium aliquod audeat vel locare.

Et vt nostra in hac parte donacio et liberalitatis eoncessio perpetua

firmitate subsistat, presentes has litteras super eo dedimus nostro

sigillo munitas. Datum Wienne anno domini MP CC? LXXX? quinto,

III? nonas Decembris,

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCLXXIV.

1285. 24. December. — Ladislaus IV., König von Ungarn, schenkt der Abbtei

heiligen Kreuz das Dorf Brodersdorf an der Leitha.

Ladyzlaus dei gracia Vngarie, Dalmacle, Croacie, Rame, Ser-

uie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bvlgarieqiie rex omnibus ehristi

lidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore.

Quoniam generacio preterit et generaeio aduenit, propter obliuionis

et diuersarum calumpniarum morbum necesse est, facta principum

scriptis et testibus roborari. Cum igitur secundum apostolum omnes

nos stare oporteat ante tribunal ehristi, reeepturi prout gessimus in

corpore siue bonum fuerit siue malum, ad noticiam vniuersorum

tenore presencium volumus peruenire, quod nos peccata nostra elemo-

sinis redimere cupientes villam nostram Pardam id est Brodeyns-

torph dictam, circa aquam Lytam in metis et terminis Aiistrie sitam
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cum Omnibus prouentibus et possessionibus ad eandem villam perti-

nentibus, scilicet vineis, agris, pratis, pascuis, siluis, aquis, insulis,

molendinis, piscaturis, venacionibus et aliis vtilitatibus suis vniuersis,

cultis et incultis ob honorem et reuerenciam gloriose et viuifrce

sancte crucis, nee non pro salute et remedio animc nostre, omnium-

que progenitorum nostrorum fratribus ecclesie sancte crucis ordinis

Cysterciensis Patauiensis dyocesis libere et absolute dedimus et dona-

uimus et contulimus perpetuo et inreuocabiliter possidendam ita, quod

ipsi fratres cum omnibus terminis et possessionibus, cunetisque pro-

uentibus ad ipsam villam pertinentibus pro ipsorum voluntate et

arbitrio ordinent et faciant, prout ipsis videbitur expedire. Ut autem

hec nostra donaeio prediete ecclesie sancte crucis facta robur opti-

neat perpetue firmitatis, nee processu temporum per quempiam valeat

seu possit retractari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli

nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Th.

episcopi Vachiensis, aule nostre cancellarii dilecti fidelis nostri,

anno domini Mf CC? octogesimo quinto, indictione XIII? nono kaiendas

Januarii.

Aus der Bestätigungsurkunde Herzog Albreeht's ddo. Wien 28. December

1290. (Nr. CCXCVII, pag. 266.)

CCLXXV.
1286. 24. Jänner. Augsburg. — König Rudolf I. bestätigt der Ahbtei heiligen

Kreuz das Privilegium Kaiser Friedrich'» IL ddo. Wien im Jänner 1237.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus

inperpetuum. In excellenti specula regle dignitatis ordinatione diuina

feliciter constituti oculos nostros longe lateque diffundimus religiosa-

rum personarum indempnitatibusprecauendo,vt perlubricahuius mundi

naufragia transeuntes ipsarum piis orationibus eterna premia conse-

quamur. Nouerint igitur vniuersi presentis etatis homines et future,

quod veniens ad nostre maiestatis presentiam honorabilis vir Sege-

hardus abbas monasterii sancte crucis in Austria Cisterciensis ordi-

nis Patauiensis diocesis nobis quoddam priuilegium sub bulla aurea

incliti quondam domini Friderici Romanorum imperatoris augusti,

Jerusalem et Sicilie regis presentauit bumiliter supplicando, ut idem

priuilegium sibi et suo monasterio in perpetuum confirmare et inno-

uare de benignitate regia dignaremur, cuius priuilegii tenor talis est

(Folgt die sub Nr. LXXXV, pag. 9ö abgedruckte Urkunde). Nos
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autem predicti abbatis deuotis supplicationibus fauorabiliter inclinati,

illustris Älberti Austrie et Stirie ducis, principis et filii nostri pre-

dileeti concurrente fauore predictum priuilegium in omnibus et sin-

gulis suis articulis expressis superius de benignitate regia, quam

^ibenter et liberaliter religiosis personis Christo iugiter militantibus

impertimur, innouamus confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus. Nuili ergo omnino hominum liceat, baue paginam nostre

innouationis et confirmationis infringere, uel ei in aliquo ausu teme-

rario eontraire, quod qui feeerit grauem nostre maiestatis offensam se

nouerit incursurum. In cuius rei testimonium presentem paginam

conscribi feeimus et sigillo nostre maiestatis regie roborari. Huius

rei testes sunt, venerabiles Rudolfus Salzburgensis archiepiscopus,

Henricus Basiliensis, Hartmannus Aiigusiensis, Wernhardus Pata-

uiensis , . . . Mattsponensis, . . . Eusteiensis, . . . Gurcensis,

Chunradus Chimensis et . . . Lauantinus episcopi, nee non illustris

Ludouicus eomes palatinus Reni, et H. frater suus duces Bawarie,

et Albertus et Rudolfus Austrie et Stirie duces, Fridericus lantgra-

uius Turingie, et nobilis vir Maynardus comes Tyrolensis, et alii

quam plures fide digni.

Signum serenissimi domini Rudolfi Roraanorum regis inuictissimi,

Datum Auguste nono kalendas Februarii, indictione XlVf, anno

domini Millesimo ducentesimo octogesimo sexto, regni vero nostri

anno tercio deeimo.

Original auf Pergament mit Siegel. — Herrgott, Monum. I, 230.

CCLXXVI.
1286, 15. April. Wien. — Wemhard, Bischof von Passau, bestätigt der

Abbtei heiligen Kreuz die Mauthfreiheit für ihr Salz bei den passauischen

Mauthen.

Wernhardus dei gracia ecclesie Pattauiensis episcopus vniuersis,

ad quos tenor presentis scripti peruenerit, salutem in domino Jesu

Christo. Piis predecessorum nostrorum exemplis inherere volentes, qui

se religiosis viris in largiendis elemosinis et in conferendis beneficiis

exhibueriint liberales, dilectis in christo fratribus abbati et conuentui

sancte crucis Cysterciensis ordinis nostre dyocesis libertatem illam

et graciam, quam a nostris habuerunt predecessoribus, innouamus et

concedimus de liberalitate nostra ac fauore, quo ipsos prosequimur, et

precipue ob diuinam remuneracionem, que nos super nostra merita
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suis largifluis beneficiis Honorare curauit, vt videlicet in locis omnP
bus ecclesie nostre Patauiensis tarn apud Danubium quam apud

Enum sales, quos annuatim recipiunt de elemosina ecclesie Salzhur-

gensis, videlicet duo talenta maioris ligaminis, quod Schefpant dicitur,

transdueant libere sine muta, ita vt nee a iudicibus nostris, sev ofli-

cialibus, ac rautarum nostrarum et theloneorum prouisoribus nomine

mute, sev thelonei, vel cuiuscumque alterius exaetionis nichil ab eis

penitus exigatur, in sorlem pensionis nobis debite, quidquid de dictis

salibus soluere deberent, a mutariis nostris et officialibus conputan-

dum. Volumus etiam, vt, si quis de partibus Amtrie vel de vectoribus

salium eorumdem cuiquam de nostris debitor existat, racione quacum-

que, propter hec dietus abbas et conuentus sancte crucis non inpe-

dietur vUatenus vel grauetur, sed sales eorum proprii abire libere

permittantur. Et vt hec nostre donaeionis gracia iuxta antiqua ipsius

monasterii priuilegia sigillo eapituli nostri munita ab omnibus nostris

officialibus prouide conseruetur, ipsam presentibus litteris et sigilli

nostri munimine roboramus. Datum Vieune anno domini MfCCrLXXXVl"

deeimo septimo calendas Mali.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXXVII.

1286. 2. Jani. — Hadmar von Arnstein verkauft der Abbtei heiligen Kreuz

einen Weingarten bei Gumpoldskirchen.

Acta hominum si litterarum testiumque munimine roborentur,

calumpnie preuenitur materia et litis occasioadimitursuccessori. Noue-

rint igitur, ad quos presens scriptum peruenerit uniuersi, quod ego

Hadmarus de Arnstaine de consensu et bona voluntate heredum meo-

rura, W?c/iarrfi videlicet et Jeutte, vineam meam in GumpoUschirchen

sitam iuxta vineam quondam Vlrici Modlarü, quam propria pecunia

comparatam per multorum annorum curicula iuste proprietatis tytulo

possedi ab omni inpeticione liberam et quietam, religiosis viris domino

Sighardo abbati et conuentui monasterii sancte cinicis pro summa

XXVI. talentorum wyetinensis monete vendidi omni iure, quo tenui,

perpetuo possidendam. Vt autem prehabite vendicionis libertas nullius

iniuria disturbetur, sed ab omni impedimento sequestrata sit penitus

et semota, veritate presencium profiteor et promitto deffensionis

clipeum contra quoslibet inpetitores dictis fratribus sccundum formam
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iuris prouincialis plenarie et fideliter exhibere. In huius rei testimo-

nium presens instrumentum prefato abbati et conuentui eonscribi feci,

sigillis domini Ottonis de Haslauwe et Rapotonis de Intzeinsdorf

generi mei eomunitam. Testes sunt, dominus Fridericus dapifer de

Lengenpach, Vlricus Capellarius, Otto et Chadoldus filii Ottonis de

Haslouwe, Lupoldus de Sahsengange , Wuluingus de Wildekke.

Datum anno domini M?CC?LXXXVI:' IUI? nonas Junii.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CCLXXVIII.

1286. 16. October. Baden. — Margaretha, Witwe Otto's des Tuersen von

Rauheneck, verkauft der Ahbtei heiligen Kreuz ihre Besitzungen %u

Kaltengang. (Confer. Nr. CCLXXXIV.)

Notum sit Omnibus tarn presentibus quam futuris, quod ego

Margareta de Rauhenekk relicta domini Ottonis Tursonis de con-

sensu et voluntate filii mei Ottonis vniuersa et singula, que pie recor-

daeionis dominus Otto Turso maritus mens apud Chaltengang iure

proprietario dum viveret possidebat, mihique nomine dotalieii libere pos-

sidenda reliquit, post exeessum meum de hac mortali vita ad liberos

nostros Ottonem et Agnetem hereditarie transitura domino Sighardo

venerabili abbati et conuentui sancte crucis vendieione publica

venumdedi pro XXVI talentis denariorum wiennensium , sibi suoque

monasterio iusto proprietatis titulo perpetuo permansura, exceptis

solummodo fenetis ab antiquo ad castrum pertinentibus, que propter

euidentiam clariorem hie curauimus adnotari, videlicet vronwis, eis'

noerinne et pratum, quod dicitur Vierluzzen, hec tantum michi meis-

que predictis liberis remanebunt. Cum igitur ad presens consensum

filie mee Agnetis, vxoris domini Chadoldi de Haslaw, non habuerim,

promisi et promitto, assensum ipsius quantocius obtinere. Quod si

facere nequiero uel neglexero, placuit de consensu sepedicti filii mei

Of^ms pro equipolencia, que vulgo ebntewer dicitur, redditus X. soli-

dorum in Gundramsdorf super mansos Weichardi et Aespini et Gun-

doldisitos, quiad me specialiter paterna hereditate pertinent, predictis

abbati et conuentui assignare. Quia vero iam dictiredditus valoris congrui

minus habent, dominus Vlricus de Ror dilectus genitor meus, ac fratres

mei Wolfgerus, Otto, Dietmarus, nee non filius meus Otto promittunt

et promiserunt presencium veritate, defectum eiusmodi de rebus propriis
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adimplere, et ab impeticione filie mee Agnetis, acomnium contradicen-

tium seu quomodolibet inpedire volencium predictos abbaten) et conuen-

tum indempnes etquietos per omnia conseruare. Adicitur etiam, quod, si

filia mea Agnes consensum premissis omnihus dare nollet, ex tune filius

meus Otto de porcione hereditatis ipsum contingente plenam eidein

faeiet reconpensam ita, quod in sua empcione sepe memorati abbas

et conuentus tranquilli sint omnimodis et securi. Ne igitur pre-

missa omnia et singula a quoquam irritari valeant uel turbari, pre-

sentem litteram conscribi et sigillis nobilium virorum domini Ottonis

de Haslaw, et domini Vlrici de Ror genitoris mei, nee non Ottonis

filii mei dieti Türsonis procuraui muniri, nominaque testium subnotari,

qui sunt, dominus Otto de Haslaw senior, dominus Otto de Rotenstain

filius eins, dominus Albertus Stuhso, dominus Hermannus de Wolf-

gersdorf, dominus Vlricus de R6r, Wolfgerus, Otto, Dietmarus filii

eins, Leutoldus dictus Chreuzpech, Otto de Paden, Fridericm de

Mitterndorf, Haidenricus et Fridericus de Veikersdorf, Albertus

Veuslo, Chunradus et Heinricus de Twhnstein, et alii quam plures.

Actum et datum in Paden anno domini M?CC?LXXXVI? in die sancti

Galli confessoris.

Original auf Pergament mit drei Siegeln.

CCLXXIX.

1286. 24. December. Wien. — Albrecht, Herzog von Österreich, nimmt die

Abbtei heiligen Kreuz in seinen besonderen Schutz und bestätigt derselben

alle Rechte und Freiheiten.

Albertus dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Camiole,

Marchie ac Partus Naonis uniuersis tam presentibus quam futuris, ad

quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Cum illustrium prin-

cipum inclite recordationis antecessorum nostrorum gesta pia mente